Группа Актион
1-й Земельный переулок, д. 1, Москва, 123022
Тел. (495) 788-53-26, факс (495) 788-53-27
www.action.group

№ 212-гр от 01.06.2022 г.

Директору департамента образования
Ярославской области

ЛОБОДЕ И.В.

Уважаемая Ирина Валентиновна!

В рамках реализации проекта «Единое справочно-экспертное пространство региона
(ЕСЭП)», а также с целью повышения квалификации и развития профессиональных
компетенций руководителей и специалистов сферы образования, информируем Вас о
программах некоммерческих онлайн вебинаров по наиболее актуальным вопросам
эффективной организации деятельности образовательных учреждений на второе полугодие
2022 г. (Приложение 1).

Программа сформирована на основе анализа запросов пользователей на Горячую линию
Систем Образование, Завуч и Методист детского сада, являющихся составной частью проекта
ЕСЭП. К участию в онлайн вебинарах  в качестве спикеров приглашены ведущие федеральные
отраслевые эксперты.

Обращаю Ваше внимание, что 8 июля 2022 года состоится Всероссийская Онлайн
Конференция «Приемка-2022: как пройти комиссию по новым требованиям
Минпросвещения».

Также направляю Вам информацию об открытом информационном портале по
Федеральным государственным образовательным стандартам нового поколения. Портал
предоставляет общий доступ ко всей актуальной информации о переходе на Федеральные
государственные образовательные стандарты нового поколения (Приложение 2).

Уважаемая Ирина Валентиновна, прошу Вас довести данную информацию до

подведомственных образовательных организаций и муниципальных органов управления
образованием региона и оказать содействие в привлечении к участию заинтересованных
представителей администрации школ и детских садов, а также педагогических работников
Вашего региона.

Участие в мероприятиях бесплатное.

С уважением,

Руководитель тематического направления «Образование»
Группы «Актион»                                                                                                         Н.В. Кащеева

Исп .Калганова Наталья, nkalganova@mcfr.ru, +7(916)516-43-58

2

Приложение 1

Расписание бесплатных экспертных вебинаров группы Актион
для руководителей, заместителей руководителей (завучей), старших воспитателей
образовательных организаций в рамках реализации проекта Единое справочно-
экспертное пространство на 2 полугодие 2022 г.

Дата Тема вебинара, лектор

8 июля 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для руководителей
образовательных
организаций

Тема: Приемка-2022: как пройти комиссию по новым требованиям
Минпросвещения

Лектор:
- Александр Лебедев, полковник ФГВОУ ВО «Академия гражданской
защиты МЧС России», кандидат технических наук
- Анна Седова, заведующий отделом детей, подростков и молодежи
Института комплексных проблем гигиены ФБУН «ФНЦ гигиены имени
Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, к. м. н.
- Андрей Мосов, научный консультант Союза потребителей
«Росконтроль»
- Анна Ивлева, руководитель экспертной поддержки Системы
Образование

Программа: Минпросвещения направило письмо, в котором утвердило
требования к приемке образовательных организаций в 2022 году.

 Когда пройдет приемка, кто проведет приемку
 Как подготовиться к приемке - Какие справки составить к приемке
 На какие вопросы отвечать в ходе приемки
 Какие документы вручат после приемки

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/315-1

19 августа 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для руководителей
образовательных
организаций

Тема: Как организовать обучение и проверку знаний работников по
охране труда по новым правилам

Лектор:
- Дарья Борисова, руководитель службы охраны труда НИУ ВШЭ

Программа: С 1 сентября 2022 года начнет действовать новый порядок
обучения работников по охране труда.

 Кого из работников обучать
 Когда и как часто обучать
 Где обучать
 Как организовать обучение
 Как проверить знания
 Что будет, если не организовать обучение

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/302-1

16 сентября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для завучей по УВР /ВР

Тема: Как организовать изучение госсимволов РФ в школах

Лектор:
- Львова Лариса Семеновна, заместитель директора по научно-
методической работе ФГБУК «ВЦХТ», кандидат педагогических наук

Программа: С сентября все школы должны организовать изучение
госсимволов РФ. С мая - в режиме апробации.

 как изучать в рамках урочной и внеурочной деятельности
 что проверить в рабочих программах педагогов
 как провести урок, на котором будут изучать госсимволы и их

историю

3

 как реализовать воспитательные задачи: что внести в рабочую
программу воспитания и календарные планы воспитательной
работы

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/303-1

23 сентября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для старших
воспитателей

Тема: Как организовать и контролировать работу по адаптации
воспитанников

Лектор:
- Фокина А., практикующий психолог, член Федерации психологов-
консультантов России
- Соловьева Е., руководитель образовательных программ НП
«Психологический центр поддержки семьи «Контакт»

Программа:

 для каких дошкольников актуальны вопросы адаптации
 формы и методы работы, чтобы помочь детям адаптироваться
 какую работу провести с родителями
 как контролировать работу педагогов в адаптационный период
 как провести мониторинг адаптации

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/304-1

30 сентября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для руководителей
образовательных
организаций

Тема: Какие должностные инструкции разработать в 2022-2023 учебном
году

Лектор:
- Инна Иванова, cоветник государственной гражданской службы РФ 1-го
класса, эксперт в области трудового и административного права, к. ю. н.

Программа:

 какие новые профстандарты приняли для работников
образования (допобразование, медработники)

 для каких работников составлять должностные инструкции
 кому поручить должностные инструкции
 что проверить в проектах должностных инструкций
 как утвердить должностные инструкции
 как ознакомить работников с инструкциями
 как внести изменения в должностные инструкции

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/305-1

14 октября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для руководителей
образовательных
организаций (школа)

Тема: Как скорректировать тарификационный список в связи с новым
ФГОС на 2022-23 учебный год

Лектор:
- Ирина Баринова, директор филиала СберРешения в г. Нижний
Новгород

Программа: Каждый год школы должны распределять учебную нагрузку,
утверждать и корректировать тарификационный список.

 приказы, чтобы утвердить и изменить учебную нагрузку
 дополнительные соглашения с работниками
 пример тарификационного списка

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/306-1

19 октября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Тема: Как обеспечить антитеррористическую безопасность
образовательной организации

Лектор:

4

Для руководителей
образовательных
организаций

- Лебедев Александр Юрьевич, полковник ФГВОУ ВО «Академия
гражданской защиты МЧС России», кандидат технических наук

Программа:

 кого назначить ответственным за антитеррористическую
защищенность

 какие документы нужны по антитеррористической защищенности
 как установить пропускной и внутриобъектовый режимы
 какими техническими системами защиты оснастить здание и

территорию
 как обезопасить информационные ресурсы
 как обучить мерам антитеррористической защиты
 как разработать планы эвакуации при угрозе теракта
 как обеспечить взаимодействие с органами безопасности
 как обеспечить физическую защиту
 как обеспечить осмотр здания и территории

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/307-1

28 октября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для старших
воспитателей

Тема: Профессиональное развитие педагогов: как планировать в
2022/23 учебном году

Лектор:
- Ольга Станиславовна Ершова, начальник управления стратегического
планирования департамента образования администрации г. Перми
- Олеся Юрьевна Неволина, заведующая МАДОУ "Детский сад N96" г.
Перми

Программа:

 какие способы профессионального развития существуют и как
внедрить их в работу

 как помочь педагогам спланировать самообразование
 как составить индивидуальный образовательный маршрут

педагога
 как помочь педагогам подготовиться к аттестации

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/308-1

11 ноября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для завучей УВР /ВР

Тема: Как индивидуализировать обучение по ФГОС-2021

Лектор:
- Елена Губанова, ректор ГАУ ДПО «Саратовский областной институт
развития образования», к. п. н., доцент, почетный работник высшего
профессионального образования

Программа: В обновленных ФГОС уточнили требования к
вариативности содержания ООП НОО и ООП ООО. Если по ФГОС
второго поколения школа могла обеспечивать вариативность любыми
способами, то по обновленным стандартам 2021 года для этого
предусмотрели всего три способа.

 какими способами можно обеспечить вариативность содержания
ООП

 как организовать углубленное изучение отдельных предметов по
ФГОС-2021

 как составить индивидуальные учебные планы по ФГОС-2021 -
для групп и отдельных учеников (например, как разделить на
группы по успеваемости)

 какие локальные акты подготовить школе для обучения по ИУП
 как составить расписание занятий для учеников на ИУП
 как контролировать обучение по ИУП

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/309-1

5

25 ноября 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для старших
воспитателей

Тема: Как организовать работу тьютора в детском саду (ОВЗ)

Лектор:
- Самсонова Елена Валентиновна, руководитель Научно-методического
центра ИПИО МГППУ, доцент, кандидат психологических наук

Программа:
 когда обязательно вводить должность тьютора
 с кем работает тьютор
 какие документы регламентируют работу тьютора
 как контролировать работу тьютора

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/310-1

2 декабря 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для руководителей
образовательных
организаций

Тема: Как составить инструкции по охране труда по новым правилам

Лектор:
- Екатерина Бородина, юрист-эксперт Системы Образование

Программа: С 1 января 2023 года начнет действовать новый порядок
разработки инструкций по охране труда.

 - что изменилось в требованиях к инструкциям по ОТ
 - как пересмотреть инструкции по ОТ: два законных способа
 - кого назначить ответственным за подготовку инструкций по ОТ
 - какие инструкции по ОТ составить в школе и ДОУ
 - требования к титульному листу, структуре и содержанию

инструкций по ОТ
 - как утвердить и зарегистрировать инструкции по ОТ
 - как ознакомить работников с инструкциями по ОТ

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/311-1

16 декабря 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для завучей УВР /ВР

Тема: Как проанализировать работу по ФГОС-2021 за первое полугодие

Лектор:
- Анна Александровна Вавилова, ведущий эксперт НИУ «Высшая школа
экономики», к. ю. н.

Программа:

 как проверить работу педагогов
 как оценить выполнение программ за полугодие
 какие отчетные документы подготовить
 как оценить изменения по сравнению с предыдущим годом

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/312-1

23 декабря 2022 г.,
начало в 10:00
время московское

Для руководителей
образовательных
организаций

Тема: Что поменять в работе образовательных организаций в 2023 году

Лектор:
- Елена Пуляева, старший преподаватель Института законодательства и
сравнительного правоведения при Правительстве Российской
Федерации, к. ю. н., доцент

Программа:

 что изменится в работе школ и детских садов с 2023 года
 какие локальные акты обновить или принять, чтобы учесть

изменения
 как рассказать работникам об изменениях

Регистрация по ссылке: https://seminar-obraz.ru/seminar/312-1

В график мероприятий могут быть внесены изменения (даты вебинаров, темы)

6

Приложение 2

Справочная информация об открытом информационном портале

 «Федеральные государственные образовательные стандарты нового поколения»

Информационный портал – fgos.menobr.ru  – содержит официальные данные по Федеральным
государственным образовательным стандартам нового поколения (далее – портал). Содержит
информацию о том, как в рамках перехода и реализации новых Федеральных государственных
образовательных стандартов обеспечить:

 единство учебной и воспитательной деятельности, реализуемой совместно с семьей и
иными институтами воспитания, с целью реализации равных возможностей получения
качественного начального общего образования;

 преемственность образовательных программ дошкольного, начального общего и
основного общего образования;

 вариативность содержания образовательных программ;
 государственные гарантии обеспечения получения качественного образования;
 личностное развитие обучающихся, в том числе духовно-нравственное и

социокультурное, включая становление их российской гражданской идентичности как
составляющей их социальной идентичности и прочее.

Портал обеспечивает всеобщий доступ ко всей актуальной информации о Федеральных
государственных образовательных стандартах нового поколения. Портал содержит
информационный блок о переходе на Федеральные государственные образовательные
стандарты нового поколения – дорожные карты, инструкции и пр. Блок о создании основных
образовательных программ по требованиям Федеральных государственных образовательных
стандартов нового поколения – учебные планы, календарные учебные графики и пр. Блок о
корректировке локальных нормативных актов по требованиям Федеральных государственных
образовательных стандартов нового поколения – положение о рабочей программе, положение
о текущем контроле и промежуточной аттестации и пр.